

DECIZIA
РЕШЕНИЕNr. _____
din „___” _____ 2025

Cu privire la modificarea și completarea
Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025
„Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”.

În temeiul art.14 alin.2) lit.n) din Legea RM privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.60, art.61 din Legea RM nr.181 din 25.07.2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, conform art.26, art.28 din Legea RM privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, Legea nr.188 din 10.07.2025 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, -

Consiliul municipal Bălți DECIDE:

1. Se modifică și se completează Decizia Consiliului municipal nr.7/2 din 20.05.2025 cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025:

1.1. Punctul 1 se expune în redacție nouă: „Se aprobă bugetul municipal pentru anul 2025 la venituri în sumă de 1 162 870,4 mii lei și la cheltuieli în sumă de 1 200 904,8 mii lei; soldul bugetar în sumă de – 38 034,4 mii lei”;

1.2. Anexa nr.1 „Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului municipal Bălți pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.1 la prezenta decizie;

1.3. Anexa nr.2 „Componenta veniturilor bugetului municipal Bălți pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.2 la prezenta decizie;

1.4. Anexa nr.3 „Resursele și cheltuielile bugetului mun.Bălți, conform clasificății funcționale și pe programe pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.3 la prezenta decizie;

1.5. Anexa nr.4 „Efectivul-limită a unităților de personal pe instituțiile, finanțate din bugetul municipal, pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.4 la prezenta decizie;

1.6. Anexa nr.5 „Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de instituțiile bugetare, finanțate de la bugetul municipal, pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.5 la prezenta decizie;

1.7. Anexa nr.6 „Veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate din bugetul municipal Bălți, pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.6 la prezenta decizie;

1.8. Anexa nr.7 „Volumul alocațiilor pe anul 2025, pentru fiecare instituție de învățământ primar și secundar general, calculat pentru finanțarea pe baza de formulă”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.7 la prezenta decizie;

1.9. Anexa nr.13 „Lista proiectelor finanțate din surse externe ale bugetului municipal Bălți, pentru anul 2025” în redacție nouă, conform anexei nr.8 la prezenta decizie.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate pentru activități economico-financiare.

Președintele ședinței a ___ ordinare
a Consiliului municipal Bălți

Contrasemnat:
Secretarul Consiliului municipal

Anexa nr.1
la decizia Consiliului mun.Balti
nr. _____ din _____ 2025

Anexa nr.1
la decizia Consiliului mun.Balti
nr. 7/2 din 20.05.2025

**INDICATORII GENERALI ȘI SURSELE DE FINANȚARE ALE BUGETULUI
MUNICIPAL BĂLȚI PENTRU ANUL 2025**

Denumirea	Cod Eco	Suma, mii lei
1	2	3
I. VENITURI, total	1	1 162 870,4
inclusiv transferuri de la bugetul de stat		<i>755 995,0</i>
II. CHELTUIELI ȘI ACTIVE NEFINANCIARE, total	2+3	1 200 904,8
III. SOLD BUGETAR	1-(2+3)	-38 034,4
IV. SURSELE DE FINANȚARE, total	4+5+9	38 034,4
Acțiuni și alte forme de participare în capital în interiorul țării	415	130,8
Vînzarea apartamentelor către cetățeni	415240	130,8
Împrumuturi interne de la instituțiile financiare	552	28 668,6
Primirea împrumutului de la instituțiile financiare	552110	50 000,0
Rambursarea împrumutului instituțiilor financiare	552120	-21 331,4
Modificarea soldului de mijloace bănești	9	9 235,0
Sold de mijloace bănești la începutul anului	910	12 787,1
Sold de mijloace bănești la sfârșitul anului	930	3 552,1

**COMPONENȚA VENITURILOR BUGETULUI MUNICIPAL BĂLȚI
PENTRU ANUL 2025**

Denumirea	Cod Eco	Suma, mii lei
<i>TOTAL VENITURI ALE BUGETULUI MUNICIPAL</i>		<i>1 162 870,4</i>
IMPOZITE PE VENIT	111000	239 906,0
Impozit pe venitul reținut din salariu	111110	228 000,0
Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat	111121	6 956,0
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități independente în domeniul comerțului	111124	2 600,0
Impozit pe venitul persoanelor fizice în domeniul transportului rutier de persoane în regim de taxi	111125	1 050,0
Impozit pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie și/sau folosință a proprietății imobiliare	111130	1 300,0
IMPOZITE PE PROPRIETATE	113000	26 592,0
<i>Impozitul funciar</i>	<i>113100</i>	<i>322,0</i>
Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător	113161	300,0
Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetățeni	113171	22,0
<i>Impozitul pe bunurile imobiliare</i>	<i>113200</i>	<i>25 920,0</i>
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice	113210	900,0
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice	113220	20,0
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele juridice și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare	113230	10 000,0
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele fizice – cetățeni din valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare	113240	15 000,0
<i>Impozite pe proprietate cu caracter ocazional</i>	<i>113300</i>	<i>350,0</i>
Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul II	113312	350,0
IMPOZITE ȘI TAXE PE MĂRFURI ȘI SERVICII	114000	53 220,5
<i>Taxe pentru servicii specifice</i>	<i>114410</i>	<i>51 512,7</i>
Taxa de piață	114411	5 014,3
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	7 800,0
Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, orașelor și satelor (comunelor)	114413	1 748,4
Taxa de plasare (amplasare) a publicității (reclamei)	114414	50,0
Taxa pentru dispozitivele publicitare	114415	4 500,0
Taxa pentru parcare	114416	400,0
Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii	114418	32 000,0
<i>Alte taxe pentru servicii specifice</i>	<i>114420</i>	<i>707,8</i>

Denumirea	Cod Eco	Suma, mii lei
Taxa pentru cazare	114421	700,0
Taxa pentru aplicarea simbolicii locale	114423	7,8
Taxe și plăți pentru utilizarea mărfurilor și pentru practicarea unor genuri de activitate	114520	700,0
Taxa pentru patenta de întreprinzător	114522	700,0
Taxele pentru resursele naturale	114610	300,0
Taxa pentru apă	114611	150,0
Taxa pentru extragerea mineralelor utile	114612	150,0
Granturi primite	130000	45 637,1
Granturi primite de la organizațiile internaționale	132000	45 637,1
Granturi capitale primite de la organizațiile internaționale pentru proiecte finanțate din surse externe	132220	45 637,1
Granturi capitale primite de la organizațiile internaționale pentru proiecte finanțate din surse externe pentru bugetul local de nivelul 2	132222	45 637,1
VENITURI DIN PROPRIETATE	141000	14 812,3
Dividende primite	141200	4 917,8
Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) în bugetul local de nivelul II	141232	4 917,8
Renta	141500	9 894,5
Venituri de la arenda terenurilor cu destinație agricolă	141520	1,5
Arenda terenurilor cu destinație agricolă încasată în bugetul local de nivelul II	141521	1,5
Venituri de la arenda terenurilor cu altă destinație decât cea agricolă	141530	9 000,0
Arenda terenurilor cu altă destinație decât cea agricolă încasată în bugetul local de nivelul II	141532	9 000,0
Venituri din concesiuni și închirieri	141540	893,0
Redevența din concensionarea activelor și terenurilor, încasată în bugetul local de nivelul II	141542	893,0
VENITURI DIN VÂNZAREA MĂRFURILOR ȘI SERVICIILOR	142000	24 997,3
Taxe și plăți administrative	142200	100,0
Taxe administrative	142210	100,0
Plata pentru certificatele de urbanism și autorizările de construire sau desființare în bugetul local de nivelul II	142214	100,0
Comercializarea mărfurilor și serviciilor de către instituțiile bugetare	142300	24 897,3
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	142310	22 038,4
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	142320	2 858,9
AMENZI ȘI SANCȚIUNI	143000	200,0
Amenzi și sancțiuni contravenționale	143100	200,0
Amenzi și sancțiuni contravenționale încasate în bugetul local de nivelul II	143120	200,0
DONAȚII VOLUNTARE	144000	1 480,2

Denumirea	Cod Eco	Suma, mii lei
<i>Donații voluntare pentru cheltuieli curente</i>	<i>144100</i>	<i>1 480,2</i>
<i>Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne</i>	<i>144110</i>	<i>1 480,2</i>
Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	144114	1 480,2
ALTE VENITURI ȘI VENITURI NEIDENTIFICATE	145000	30,0
<i>Alte venituri</i>	<i>145100</i>	<i>30,0</i>
<i>Impozit unic</i>	<i>145160</i>	<i>30,0</i>
Impozitul unic perceput de la rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației	145161	30,0
TRANSFERURI PRIMITE ÎNTRE BUGETUL DE STAT ȘI BUGETELE LOCALE	191000	755 995,0
<i>Transferuri primite între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II</i>	<i>191100</i>	<i>755 995,0</i>
<i>Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II</i>	<i>191110</i>	<i>754 979,8</i>
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, secundar general, special și complementar (extrașcolar).	191111	656 830,7
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială.	191112	2 258,1
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive.	191113	59 810,3
Alte transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II	191115	100,0
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor.	191116	35 980,7
Alte transferuri curente primite cu destinație generală din fondul de compensare între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II	191132	1 015,2

**RESURSELE ȘI CHELTUIELILE BUGETULUI MUNICIPAL BĂLȚI CONFORM
CLASIFICAȚIEI FUNCȚIONALE ȘI PE PROGRAME PENTRU ANUL 2025**

Gr. principala	Denumirea	Cod	Suma, mii lei
	CHELTUIELI ȘI ACTIVE NEFINANCIARE, total	2+3	<u>1 200 904,8</u>
	CHELTUIELI RECURENTE, total	(2+3)-3192	1 143 129,8
	CHELTUIELI DE PERSONAL, total	21	659 229,5
	INVESTIȚII CAPITALE, total	3192	57 775,0
<u>01</u>	<i><u>Servicii de Stat cu destinație generală</u></i>		
	<i><u>Resurse, total</u></i>		<u>35 885,4</u>
	<i>Resurse generale</i>	1	34 679,8
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	1 205,6
	<i><u>Cheltuieli, total</u></i>		<u>35 885,4</u>
	Programul 03 "Executivul și serviciile de suport"	03	55 019,5
	Programul 05 "Managementul finanțelor publice"	05	8 500,0
	Programul 08 "Domenii generale de stat"	08	-39 812,3
	Programul 08 "Domenii generale de stat"	08	1 000,0
	Programul 17 "Datoria de stat și a autorităților publice locale"	17	11 178,2
<u>02</u>	<i><u>Apărare Națională</u></i>		
	<i><u>Resurse, total</u></i>		<u>1 661,1</u>
	<i>Resurse generale</i>	1	1 661,1
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	0,0
	<i><u>Cheltuieli, total</u></i>		<u>1 661,1</u>
	Programul 31 "Apărare Națională"	31	1 661,1
<u>04</u>	<i><u>Servicii în domeniul economiei</u></i>		
	<i><u>Resurse, total</u></i>		<u>178 672,4</u>
	<i>Resurse generale</i>	1	170 435,3
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	8 237,1
	<i><u>Cheltuieli, total</u></i>		<u>178 672,4</u>
	Programul 64 "Dezvoltarea transporturilor"	64	178 672,4
<u>05</u>	<i><u>Protecția mediului</u></i>		

Gr. princip ală	Denumirea	Cod	Suma, mii lei
	<u>Resurse, total</u>		<u>32 142,7</u>
	Resurse generale	1	30 742,7
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	1 400,0
	<u>Cheltuieli, total</u>		<u>32 142,7</u>
	Programul 70 "Protecția mediului"	70	32 142,7
<u>06</u>	<u>Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale</u>		
	<u>Resurse, total</u>		<u>108 712,6</u>
	Resurse generale	1	72 362,6
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	36 350,0
	<u>Cheltuieli, total</u>		<u>108 712,6</u>
	Programul 75 "Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale"	75	108 712,6
<u>07</u>	<u>Ocrotirea sănătății</u>		
	<u>Resurse, total</u>		<u>2 326,2</u>
	Resurse generale	1	2 326,2
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	0,0
	<u>Cheltuieli, total</u>		<u>2 326,2</u>
	Programul 80 "Sănătatea publică și serviciile medicale"	80	2 326,2
<u>08</u>	<u>Cultură, sport, tineret, culte și odihnă</u>		
	<u>Resurse, total</u>		<u>127 005,8</u>
	Resurse generale	1	119 308,7
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	7 697,1
	<u>Cheltuieli, total</u>		<u>127 005,8</u>
	Programul 85 "Cultura, cultele și odihna"	85	50 375,1
	Programul 86 "Tineret și sport"	86	76 630,7
<u>09</u>	<u>Învățământ</u>		
	<u>Resurse, total</u>		<u>693 433,2</u>
	Resurse generale	1	676 308,4
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	17 124,8
	<u>Cheltuieli, total</u>		<u>693 433,2</u>
	Programul 88 "Învățământ".	88	693 433,2
<u>10</u>	<u>Protecție Socială</u>		
	<u>Resurse, total</u>		<u>21 065,4</u>
	Resurse generale	1	21 065,4
	Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	0,0

Gr. principală	Denumirea	Cod	Suma, mii lei
	<u>Cheltuieli, total</u>		<u>21 065,4</u>
	Programul 90 "Protecție socială"	90	21 065,4

**EFFECTIVUL-LIMITĂ A UNITĂȚILOR DE PERSONAL PE INSTITUȚIILE
FINANȚATE DIN BUGETUL MUNICIPAL BĂLȚI PENTRU ANUL 2025**

Grupa principală/funcția	Denumirea	Cod Org2	Efectivul de personal, unități
<u>TOTAL</u>			<u>4 280,15</u>
<u>01</u>	<u>Servicii de stat cu destinație generală</u>		<u>204,50</u>
0111	Autorități legislative și executive		172,50
	Primăria municipiului Bălți	10549	172,50
0112	Servicii bugetar fiscale		32,00
	Direcția Generală Financiar-Economică	14250	32,00
<u>02</u>	<u>Apărare Națională</u>		<u>7,50</u>
0259	Alte servicii în domeniul apărării		7,50
	Centrul Militar Teritorial Bălți	11273	7,50
<u>05</u>	<u>Protecția mediului</u>		<u>16,00</u>
0569	Alte servicii în domeniul protecției mediului		16,00
	Centru de adăpost pentru animalele fără stăpân	15995	16,00
<u>07</u>	<u>Ocrotirea sănătății</u>		<u>6,00</u>
0761	Administrare în domeniul ocrotirii sănătății		6,00
	Direcția Sănătate	10549	6,00
<u>08</u>	<u>Cultură, sport, tineret, culte și odihnă</u>		<u>630,75</u>
0820	Servicii în domeniul culturii		231,50
	Biblioteca municipală "E.Coșeriu"	14140	48,00
	Muzeul de Istorie și Etnografie	14141	12,00
	Pinacoteca "Antioh Cantemir"	14142	4,50
	Institua Publica Palatul Municipal de Cultură Bălți	16845	92,00
	Instituția Publică Casa de Cultură Polivalentă din mun.Bălți	16782	75,00
0861	Alte servicii în domeniul culturii, cultelor și odihnei		10,00
	Aparatul Direcției Cultură	14087	5,00
	Contabilitatea centralizată pe lângă Direcția Cultură	14089	5,00

Grupa principală/funcția	Denumirea	Cod Org2	Efectivul de personal, unități
0812	Servicii de sport și cultură fizică		368,25
	Școala Sportivă Specializată "B.Petuhov "	04178	64,00
	Școala Sportivă Specializată nr.2	04181	35,35
	Școala Sportivă Specializată nr.1	04182	108,90
	Școala Sportivă Specializată de Fotbal	14174	55,00
	Școala Sportivă Specializată pentru Copii și Juniori Rezerve Olimpice de Probe pe Apă	14170	105,00
0813	Servicii pentru tineret		21,00
	Centrul de Resurse pentru Adolescenți și Tineret "Moștenitorii "	14275	7,00
	Centrul Municipal de Tineret	11621	14,00
09	Învățământ		3 348,40
0922	Învățământ liceal		1 379,47
	Instituția Publică Liceul Teoretic "M.Eminescu"	15651	192,16
	Instituția Publică Liceul Teoretic "N.Gogol"	15650	115,92
	Liceul Teoretic "D.Cantemir"	04156	99,87
	Liceul Teoretic "B.P.Hașdeu"	04157	110,29
	Liceul Teoretic "L.Bлага"	09863	126,39
	Liceul Teoretic "M.Lomonosov"	09867	92,82
	Liceul Teoretic "M.Gorki"	09870	82,38
	Liceul Teoretic "G.Coșbuc"	09872	142,93
	Liceul Teoretic "Ștefan cel Mare"	09874	80,38
	Liceul Teoretic "A.Pușkin"	09877	109,42
	Liceul Teoretic "V.Alecsandri"	09880	150,95
	Liceul Teoretic "V.Maiakovski"	09873	75,96
0921	Învățământ gimnazial		322,63
	Gimnaziul nr.2	09864	31,11
	Gimnaziul nr.3	09865	25,20
	Gimnaziul nr.6	09868	37,67
	Gimnaziul nr.7	09869	26,28
	Gimnaziul nr.9	09871	30,69
	Gimnaziul nr.10	04151	32,25
	Gimnaziul nr.14	09875	50,78
	Gimnaziul nr.19 s.Elizaveta	14274	29,71
	Gimnaziul "A.I.Cuza"	09878	58,94
0912	Învățământ primar		76,77
	Școala primară nr.16 s.Sadovoe	14279	12,94
	Școala primară nr.21 "S.Vangheli"	09881	63,83

Grupa principală/funcția	Denumirea	Cod Org2	Efectivul de personal, unități
0911	Educație timpurie		1 254,90
	Grădinița-creșă nr.1	09882	59,18
	Grădinița-creșă nr.2	09883	16,98
	Grădinița-creșă nr.3	09884	45,13
	Grădinița-creșă nr.4	09885	47,15
	Creșa nr.5	09886	15,85
	Instituție de educație timpurie nr.6 "Luceafărul"	15903	16,03
	Grădinița-creșă nr.7	09888	28,43
	Grădinița-creșă nr.10	09889	45,90
	Grădinița-creșă nr.12	09891	39,45
	Grădinița-creșă nr.13	09892	35,48
	Grădinița-creșă nr.15	09893	15,80
	Grădinița-creșă nr.16	09894	28,88
	Grădinița-creșă nr.17	09895	24,90
	Grădinița-creșă nr.18	09896	42,05
	Grădinița-creșă nr.19	09897	50,83
	Grădinița-creșă nr.20	09898	28,43
	Grădinița-creșă nr.21	09899	27,83
	Grădinița-creșă nr.23	09900	50,63
	Grădinița-creșă nr.24	09901	28,23
	Grădinița-creșă nr.27	09902	25,73
	Grădinița-creșă nr.28	09903	49,48
	Grădinița-creșă nr.30	09904	28,50
	Grădinița-creșă nr.31	09905	44,98
	Grădinița-creșă nr.33	09906	52,40
	Grădinița-creșă nr.34	09907	27,83
	Grădinița-creșă nr.35	09908	46,68
	Grădinița-creșă nr.36	09909	37,98
	Grădinița-creșă nr.37	09910	54,75
	Grădinița-creșă nr.38	09911	51,83
	Grădinița-creșă nr.43	09912	58,80
	Grădinița-creșă nr.46	09913	16,10
	Grădinița-creșă nr.48	09914	46,38
	Grădinița-creșă nr.49	09915	31,75
	Grădinița-creșă nr.29	10163	34,55
0950	Învățământ nedefinit după nivel		229,88
	Școala de muzică "G.Enescu"	14137	62,27
	Școala de Arte "C.Porumbescu"	14138	65,86
	Școala de Arte Plastice pentru copii	14139	33,50

Grupa principală/funcția	Denumirea	Cod Org2	Efectivul de personal, unități
	Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților "Olimpieț"	14276	13,50
	Casa de Creație a Copiilor	04158	54,75
0960	Servicii afiliate învățământului		60,75
	Contabilitatea centralizată a Direcției Învățământ, Tineret și Sport	10311	38,00
	Serviciul de deservire administrativă centralizată al Direcției Învățământ, Tineret și Sport	09861	22,75
0989	Alte servicii în domeniul învățământului		24,00
	Aparatul Direcției Învățământ, Tineret și Sport	03751	24,00
10	Protecție Socială		67,00
1012	Protecție în caz de incapacitate de muncă		49,00
	Centrul Comunitar de Sănătate Mintală	14673	41,00
	Centrul medico-social de zi "Rebeca"	15175	8,00
1070	Protecție împotriva excluziunii sociale		17,00
	Centrul de găzduire și adaptare socială a persoanelor fără adăpost "Reîntoarcere"	14198	17,00
1099	Alte servicii de protecție socială		1,00
	Mediator comunitar	10549	1,00

**NOMENCLATORUL TARIFELOR SERVICIILOR PRESTATE CONTRA
PLATĂ DE INSTITUȚIILE BUGETARE, FINANȚATE DIN BUGETUL
MUNICIPAL BĂLȚI PE ANUL 2025**

Nr. d/o	Tipul veniturilor colectate	Denumirea serviciilor	Costul serviciilor (lei)
01		Serviciile de stat cu destinație generală	
	Încasări de la prestarea serviciilor cu plată în domeniul gospodăriei comunale (cod ECO 142310)	<i>Eliberarea fișelor de traseu și controlul traficului rutier pentru unitățile de transport:</i>	
		de la 9 până la 16 locuri	400,0
		de la 17 până la 24 locuri	700,0
		de la 25 până la 35 locuri	1 000,0
		Pregătirea documentelor privind transferarea încăperilor din fondul nelocativ în cel locativ	400,0
		Pregătirea documentelor privind transferarea încăperilor din fondul locativ în cel nelocativ	1 000,0
08		Cultura, sport, tineret, culte și odihnă	
		<i>ȘSSCJRO de probe de apă:</i>	
		<i>Abonamente lunare:</i>	
		grupele de sănătate (instruirea înotului) până la 10 ani - 12 vizite lunar	350,0
		grupele de sănătate (instruirea înotului) de la 10 ani până la 14 ani - 12 vizite lunar	450,0
		grupele de sănătate (de la 6 ^{oo} până la 14 ^{oo} pentru 1 oră) de la 14 ani și mai mult - 12 vizite lunar	550,0
		grupele de sănătate (de la 19 ^{oo} până la 21 ^{oo} pentru 1 oră) de la 14 ani și mai mult - 12 vizite lunar	625,0
		sală de sport (trenaajoare) (de la 8 ^{oo} până la 14 ^{oo} pentru 1 oră) - 12 vizite lunar	450,0
		sală de sport (trenaajoare) (de la 17 ^{oo} până la 21 ^{oo} pentru 1 oră) - 12 vizite lunar	530,0

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată a instituțiilor bugetare din activitatea sportivă și întremarea sănătății (cod ECO 142310)	sală de sport + bazin (de la 8 ^{oo} până la 14 ^{oo} pentru 1 oră) - 12 vizite lunar	800,0
	sală de sport + bazin (de la 17 ^{oo} până la 21 ^{oo} pentru 1 oră) - 12 vizite lunar	990,0
	sală de fitness pentru grupe cu antrenor (1 oră x 3 ori/ săptămânal)	320,0
	sală de fitness pentru grupe cu antrenor + bazin (1 oră x 3ori/săptămânal)	820,0
	<i>Abonamente pe 1 oră:</i>	
	arenda unei piste în bazin pentru 1 oră	350,0
	arenda terenului sportiv pentru 1 oră	170,0
	<i>Abonamente semianuale:</i>	
	grupele de sănătate (de la 6 ^{oo} până la 14 ^{oo} pentru 1 oră) de la 14 ani și mai mult - 12 vizite lunar	2 750,0
	grupele de sănătate (de la 19 ^{oo} până la 21 ^{oo} pentru 1 oră) de la 14 ani și mai mult - 12 vizite lunar	3 125,0
	<i>Abonamente în ȘSS de Fotbal:</i>	
	plata pentru antrenament pe pista de altetism (1 oră) p/u grupa de 8 persoane	38,0
	plata pentru antrenamentul unei grupe de până la 10 persoane pe terenul sportiv mic, cu acoperire artificială (1 oră)	330,0
	plata pentru utilizarea terenului sportiv de fotbal, cu acoperire naturală (1 oră)	1 900,0
	plata pentru utilizarea vestiarului (camera de schimb+baie cu duș) (1 oră)	300,0
	plata pentru utilizarea terenului sportiv întru desfășurarea evenimentelor în masă (concerte, congrese, etc.), (1 oră)	6 000,0
	plata pentru parcare a unui autobus cu o capacitate de la 15 locuri (în timpul activităților) (1 oră)	30,0
	plata pentru parcare a unui automobil (în timpul activităților), (1 oră)	10,0
	<i>Servicii cu plată în IP Palatul Municipal de Cultură Bălți:</i>	

Încasări din activitatea culturală: manifestații artistice, instruirii individuale, serate etc. (cod ECO 142310)	bilete de intrare la concerte		30,0
	bilete de intrare la concursuri		40,0
	bilete de intrare la show-programe		50,0
	bilete de intrare la prezentări p/u copii și tineret (balcon)		25,0
	bilete de intrare la prezentări p/u copii și tineret (sala)		35,0
	bilete de intrare la show-programe teatralizate (balcon)		35,0
	bilete de intrare la show-programe teatralizate (sala)		50,0
	bilete de intrare la prezentări TVC (copii)		20,0
	bilete de intrare la prezentări TVC (tineret)		30,0
Plata pentru desfășurarea diferitor evenimente (cod ECO 142310)	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în spațiul cu o arie mai mare de 200 m ² (1 oră) (aprilie-septembrie)		4 300,0
	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în spațiul cu o arie mai mare de 200 m ² (1 oră) (octombrie-martie)		4 600,0
	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în spațiul cu o arie mai mică de 200 m ² (1 oră) (aprilie-septembrie)		1 100,0
	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în spațiul cu o arie mai mică de 200 m ² (1 oră) (octombrie-martie)		1 200,0
	<i>Servicii cu plată în IP Casa de Cultură Polivalentă din mun.Bălți:</i>		
Încasări din activitatea culturală: manifestații artistice, instruirii	bilete de intrare la concerte, serate, spectacole	Balcon	50,0
		Econom	50,0
		Standart	75,0
		Vip	100,0
	bilete de intrare la activități interactive, copii	Econom	35,0
		Standart	50,0
	bilete de intrare la activități interactive, adulți	Econom	50,0
		Standart	75,0
bilete de intrare la concursuri/festivaluri, prezentări artistice		50,0	
taxa pentru participare la concursuri/festivaluri republicane		150,0	

individuale, serate etc. (cod ECO 142310)	taxa pentru participare la concursuri/festivaluri regionale	200,0
	taxa pentru participare la concursuri/festivaluri municipale	100,0
	instruire artistică (individuală) - 1 oră	300,0
	instruire artistică (grup) - 12 ore	500,0
	*Opțiunea "PLUS" majorează prețul biletului cu 25,0 lei și poate fi aplicată la orice categorie menționată, în cazul evenimentelor cu beneficii suplimentare	
Plata pentru desfășurarea diferitor evenimente (cod ECO 142310)	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în sala cu o arie mai mare de 200 m ² (1 oră) (octombrie-martie)	4 000,0
	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în sala cu o arie mai mare de 200 m ² (1 oră) (aprilie-septembrie)	3 000,0
	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în sala cu o arie mai mare de 100 m ² până la 200 m ² (1 oră) (octombrie-martie)	2 500,0
	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în sala cu o arie mai mare de 100 m ² până la 200 m ² (1 oră) (aprilie-septembrie)	1 500,0
	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în sala cu o arie până la 100 m ² (1 oră) (octombrie-martie)	1 600,0
	plata pentru desfășurarea diferitor evenimente în sala cu o arie până la 100 m ² (1 oră) (aprilie-septembrie)	600,0
	*Opțiunea de reducere, de 25,0% se aplică pentru desfășurarea evenimentelor culturale destinate copiilor	
Încasări de la servicii suport evenimente	servicii de sonorizare până la 1kw (1 oră)	450,0
	servicii de sonorizare mai mult de 1kw (1 oră)	500,0
	servicii de iluminat scenic (1 oră)	300,0
	servicii de încălzire cu convector electric (1 oră)	200,0
	servicii de încălzire suplimentară (1 oră)	500,0
09	Învățământ	
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată pentru instruirea copiilor în cadrul	Taxa lunară pentru instruirea copiilor: Școala de Muzică „G.Enescu”, Școala de Arte „C.Porumbescu”	440,0
	Taxa lunară pentru instruirea copiilor în Școala de Arte Plastice	230,0

	școlilor muzicale și de arte plastice, finanțate din buget (cod ECO 142310)	Taxa lunară pentru instruirea copiilor pentru grupele pregătitoare în Școala de Arte	480,0
		Taxa lunară pentru instruirea copiilor pentru grupele pregătitoare în Școala de Arte Plastice	260,0
**	Încasări de la prestarea serviciilor cu plată pentru instituțiile bugetare (cod ECO 142310)	Taxa pentru expedierea informației prin poștă, pe suport de hârtie, când volumul depășește 20 de pagini	0,02 unități contravenționale pentru fiecare pagină

Nota: Alte tipuri a serviciilor cu plata acordate de:

1. Arhiva de stat - conform tarifelor prevăzute în Hotărârea Guvernului RM nr.339 din 23 martie 2005 cu privire la aprobarea Nomenclatorului lucrărilor efectuate și a serviciilor prestate contra/fără plată de către Agenția Națională a Arhivelor cu modificările și completările ulterioare.

Pentru urgența perfectării și eliberării certificatelor într-o perioadă de timp mai scurtă decât prevede legislația în vigoare, după cererea clientului, se prevăd coeficienți tarifari la Indicatorul de prețuri pentru serviciile contra plată, acordate de către arhivele de stat:

- pentru perfectare în timp de 1 zi, coeficientul = 3;
- pentru perfectare în timp de 2 zile, coeficientul = 2;
- pentru perfectare în timp de 15 zile, coeficientul = 1;

* 2. Plata de notificare privind inițierea activității de comerț - 100 lei. Conform art.14 al Legii RM nr.231 din 23.10.2010 cu privire la comerțul interior.

** 3. Pentru toate instituțiile bugetare în conformitate cu art.22 al Legii nr.148 din 09.06.2023 privind accesul la informațiile de interes public.

**VENITURILE COLECTATE ALE INSTITUȚIILOR BUGETARE, FINANȚATE DIN
BUGETUL MUNICIPAL BĂLȚI, PENTRU ANUL 2025**

Cod (F1F3)	Cod (Eco 6)	Denumirea	Suma (mii lei)
<i>TOTAL VENITURI COLECTATE</i>			<u>26 377,5</u>
<u>01</u>		<i>Servicii de stat cu destinație generală</i>	<u>1 205,6</u>
0111		Autorități legislative și executive	1 205,6
	142310	Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	605,6
		<i>inclusiv:</i> Veniturile arhivelor de la ordonarea, păstrarea și valorificarea documentelor, microfilmarea și executarea copiilor documentelor, elaborarea materialelor instructive și metodice privind ținerea lucrărilor de secretariat și organizarea activității arhivelor departamentale.	45,0
		Veniturile de la prestarea serviciilor în domeniul arhitecturii și urbanismului, gospodăriei municipale	330,6
		Alte venituri de la serviciile cu plată	230,0
	142320	Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	600,0
		<i>inclusiv:</i> Veniturile de la locațiunea bunurilor patrimoniului public	600,0
<u>06</u>		<i>Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale</i>	<u>350,0</u>
0620		Dezvoltare comunală și amenajare	350,0
	144114	Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	350,0
		<i>inclusiv:</i> Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	350,0
<u>08</u>		<i>Cultură, sport, tineret, culte și odihnă</i>	<u>7 697,1</u>
0812		Servicii de sport și cultură fizică	5 948,0

Cod (F1F3)	Cod (Eco 6)	Denumirea	Suma (mii lei)
	142310	Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	5 845,0
		Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (Școala Sportivă Specializată pentru Copii și Juniori Rezerve Olimpice de Probe pe Apă)	5 800,0
		Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (Școala Sportivă Specializată de Fotbal)	45,0
	142320	Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	88,0
		Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate publică (Școala Sportivă Specializată nr.1)	88,0
	144114	Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	15,0
		inclusiv: Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	15,0
0820		Servicii în domeniul culturii	1 749,1
	142310	Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	378,1
		Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (palat și casa de cultură)	238,1
		Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (bilete)	140,0
	142320	Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	255,8
		Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate publică (Case de cultură)	230,3
		Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate publică (Biblioteci)	12,0
		Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate publică (Muzee și expoziții)	13,5
	144114	Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	1 115,2
		inclusiv: Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare	1 115,2
<u>09</u>		<u>Învățământ</u>	<u>17 124,8</u>
0911		Educație timpurie	11 769,8
	142310	Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	11 517,0
		Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (întreținerea copiilor în instituțiile preșcolare)	11 517,0

Cod (F1F3)	Cod (Eco 6)	Denumirea	Suma (mii lei)
	142320	Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	252,8
		Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate publică (în instituțiile preșcolare)	252,8
0912		Învățământ primar	20,2
	142320	Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	20,2
		Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate publică (instituții primare)	20,2
0921		Învățământ gimnazial	962,0
	142320	Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	962,0
		Veniturile de la chiria\arenda bunurilor proprietate publică (gimnazii)	962,0
0922		Învățământ liceal	675,6
	142320	Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	675,6
		Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate publică (licee)	675,6
0950		Învățământ nedefinit după nivel	3 697,2
	142310	Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	3 692,7
		Încasări de la prestarea serviciilor cu plată (plata părintească în instituțiile extrașcolare)	3 692,7
	142320	Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public	4,5
		Veniturile de la chiria/arenda bunurilor proprietate publică (instituții extrașcolare)	4,5

Anexa nr.7
la decizia Consiliului mun.Balti
nr. _____ din _____ 2025
Anexa nr.7
la decizia Consiliului mun.Balti
nr.7/2 din 20.05.2025

VOLUMUL ALOCAȚIILOR PE ANUL 2025, PENTRU FIECARE INSTITUȚIE DE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR ȘI SECUNDAR GENERAL, CALCULAT PENTRU FINANȚAREA PE BAZA DE FORMULĂ

mii lei

Nr.d/o	Denumirea instituției	Bugetul calculat pe bază de formulă	
		Total	inclusiv:
			Mijloace nedistribuite
1	Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” din mun.Bălți	44 290,3	
2	Instituția Publică Liceul Teoretic „N.Gogol” din mun.Bălți	22 506,7	
3	Liceul Teoretic „B.Hașdeu”	22 577,0	
4	Liceul Teoretic „V.Alecsandri”	34 413,6	
5	Liceul Teoretic „G.Coșbuc”	32 963,1	
6	Liceul Teoretic „D.Cantemir”	19 437,7	
7	Liceul Teoretic „A.Puskin”	19 076,1	
8	Liceul Teoretic „M.Gorkii”	14 279,3	
9	Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare”	13 372,9	
10	Liceul Teoretic „L.Blaga”	29 053,2	
11	Liceul Teoretic „M.Lomonosov”	16 037,8	
12	Liceul Teoretic „V.Maiakovski”	13 497,9	
13	Gimnaziul „Al. I.Cuza”	10 616,6	
14	Gimnaziul nr.2	4 401,6	
15	Gimnaziul nr.3	4 023,9	
16	Gimnaziul nr.6	5 979,3	
17	Gimnaziul nr.7	3 857,6	
18	Gimnaziul nr.9	4 322,0	
19	Gimnaziul nr.10	4 447,4	
20	Gimnaziul nr.14	7 859,9	
21	Gimnaziul nr.19	4 843,5	
22	Școala primară nr.21 „S.Vangheli”	13 800,9	
23	Școala primară nr.16 s.Sadovoe	1 558,7	
24	Mijloacele nedistribuite a componentei municipale până la 2%	0,0	0,0
25	Mijloacele nedistribuite a educației incluzive 2%	0,0	0,0
	Total	347 217,0	0,0

**LISTA PROIECTELOR FINANȚATE DIN SURSE EXTERNE ALE BUGETULUI MUNICIPAL BĂLȚI,
PENTRU ANUL 2025**

Denumirea	Cod				Resurse, total (mii lei)	Cheltuieli, total (mii lei)
	Org2	F1F3	P1P2	P3		
gr.04 „Servicii în domeniul economiei”						
Proiectul "Mobilitate și iluminat stradal, Bălți"	10549	0451	6404	70415	8 237,1	8 237,1
gr.05 „ Protecția mediului”						
Proiectul „Cross-border green transformations solutions for the mobilization of knowledge and sustainable investments in Botosani and Balti municipalities” (trad. „Soluții transfrontaliere de tranziție verde pentru mobilizarea cunoștințelor și a investițiilor durabile în municipiile Botoșani și Bălți”), ROMD00684	10549	0510	7002	70440	1 400,0	1 400,0
gr.06 „Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale”						
Proiectul "Mobilitate și iluminat stradal, Bălți"	10549	0640	7505	70415	33 100,0	33 100,0
Proiectul "Dezvoltarea infrastructurii locale, prin iluminat public stradal, în mun.Bălți", care este parte a proiectului "Asistența tehnică și financiară nerambursabilă acordată Republicii Moldova de către România"	10549	0640	7505	70400	1 000,0	1 000,0
Proiectul "Consolidarea capacității instituționale a Instituției de Educație Timpurie Nr. 3 din municipiul Bălți", care este parte a proiectului "Asistența tehnică și financiară nerambursabilă acordată Republicii Moldova de către România"	10549	0620	7502	70400	500,0	500,0
Proiectul „SENSE-Sensory Exploration for a Nature-based Sustainable Experience in Botosani and Balti Cities”, (trad. „Explorare senzorială pentru o experiență durabilă bazată pe natură în orașele Botoșani și Bălți”), ROMD00658	10549	0620	7502	70440	1 400,0	1 400,0
Total					45 637,1	45 637,1

NOTA DE FUNDAMENTARE

Cu privire la modificarea și completarea

Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025

„Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”.

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direcția Generală Financiar-Economică

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de decizie este elaborat în temeiul art.14 alin.2) lit.n) din Legea RM privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.60, art.61 din Legea RM nr.181 din 25.07.2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, conform art.26, art.28 din Legea RM privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, și condițiilor care au apărut în activitatea de executare a competențelor proprii a municipiului Bălți și necesită modificarea bugetului municipal aprobat pentru anul 2025 conform DCM 7/2 din 20.05.2025.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

Conform legislației în vigoare, proiectul dat de decizie urmărește obiective, care prevăd modificarea și completarea Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025, „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”.

Se majorează partea de venituri conform executării bugetare pentru anul 2025 cu suma de 5 713,8 mii lei, inclusiv:

- impozit pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat - 456,0 mii lei;
- impozit privat încasat în bugetul local de nivelul II - 340,0 mii lei;
- defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) în bugetul local de nivelul II - 4 917,8 mii lei;

Se majorează partea de cheltuieli a bugetului municipal cu suma de 7 504,5 mii lei, inclusiv:

- gr.01 „Servicii de stat cu destinație generală” - se majorează cu suma de 550,0 mii lei;
- gr.05 „Protecția mediului” - se majorează cu suma de 1 100,0 mii lei;
- gr.06 „Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale” - se majorează cu 2 260,0 mii lei;
- gr. 08 „Cultură, sport, tineret, culte și odihnă” - se majorează cu suma de 2 800,0 mii lei;
- gr. 09 „Învățământ” - se majorează cu suma de 794,5 mii lei;

Se majorează sursă de finanțare cu 1 790,7 mii lei, din contul vânzării apartamentelor către cetățeni cu suma de 130,8 mii lei și din contul soldului mijloacelor bănești ale instituțiilor bugetare cu suma de 1 659,9 mii lei;

Se micșorează partea de venituri și cheltuieli, conform notificării Guvernului României, pentru realizarea proiectului din surse externe „Cross-border green transformations solutions for the mobilization of knowledge and sustainable investments in Botosani and Balti municipalities” (trad. „Soluții transfrontaliere de tranziție verde pentru mobilizarea cunoștințelor și a investițiilor durabile în municipiile Botoșani și Bălți”) cu suma 1 300,0 mii lei;

În rezultatul reorganizării instituțiilor subordonate Direcției Cultură și constituirea instituției I.P. „Palatul Municipal de Cultură Bălți” se modifică anexa nr.4 ”Efectivul limită a unităților de personal pe instituțiile finanțate din bugetul municipal Bălți pentru anul 2025”.

Se repartizează mijloacele financiare din componența municipală conform adresării Direcției Învățământ, Tineret și Sport cu suma de 858,0 mii lei;

Respectiv, se propune punctul 1. în redacție nouă: „Se aprobă: bugetul municipal pentru anul 2025 la venituri în sumă de 1 162 870,4 mii lei și la cheltuieli în sumă de 1 200 904,8 mii lei; soldul bugetar în sumă de – 38 034,4 mii lei”.

Prin urmare, se modifică următoarele anexe:

- nr.1 „Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului municipal Bălți pentru anul 2025”;
- nr.2 „Componența veniturilor bugetului municipal Bălți, pentru anul 2025”;
- nr.3 „Resursele și cheltuielile bugetului municipal Bălți, conform clasificăției funcționale și pe programe, pentru anul 2025”;
- nr.4 „Efectivul-limită a unităților de personal pe instituțiile, finanțate din bugetul municipal, pentru anul 2025”;

- nr.5 „Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de instituțiile bugetare, finanțate de la bugetul municipal, pentru anul 2025”;
- nr.6 „Veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate din bugetul municipal Bălți, pentru anul 2025”;
- nr.7 „Volumul alocațiilor pe anul 2025, pentru fiecare instituție de învățământ primar și secundar general, calculat pentru finanțarea pe baza de formulă”;
- nr.13 „Lista proiectelor finanțate din surse externe ale bugetului municipal Bălți, pentru anul 2025”.

4. Analiza impactului de reglementare

Prezentul proiect de decizie prevede modificarea și completarea Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025, „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”, alocarea resurselor bugetare suplimentare pe programe conform clasificăției funcționale cu stabilirea priorităților și în limitele resurselor disponibile, asigurând funcționalitatea instituțiilor publice și creșterea transparenței și responsabilității financiare la nivelul municipal.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

Prezentul proiect de decizie nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

Întru respectarea prevederilor Legii 100/2017 cu privire la actele normative și ale Legii 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul și nota informativă urmează a fi plasate pe pagina web a primăriei mun.Bălți. Proiectul de decizie nu necesită o consultare și o dezbatere publică.

7. Concluziile expertizelor

Nu deține efecte de corupție. Nu conține scop de armonizare a legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. Este în concordanță cu legislația în vigoare.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Implementarea prevederilor proiectului de decizie nu necesită modificarea altor acte normative. Proiectul de decizie a fost elaborat în corespundere cu dispozițiile legale și este în concordanță cu cadrul juridic existent.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Aprobarea proiectului de decizie nu implică realizarea unor măsuri adiționale pentru implementare.

Șef adjunct Direcției Generale Financiar-Economice,
Șef Direcție Economie

Pavel OBOROCEAN

Coordonat:

Viceprimarul mun.Bălți

Ghenadie ȘMULSCHI

*Примэрия мун. Бэлць
Юридическое Управление
ул. Индепенденций, 1
тел.: (0231) 5-46-34
(0231) 5-46-35*



*Primăria mun. Bălți
Direcția Juridică
str. Independenței, 1
tel.: (0231) 5-46-34
(0231) 5-46-35*

AVIZ

referitor la proiectul de decizie a
Consiliului Local al Municipiului Bălți

Cu privire la modificarea și completarea
Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025
„Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”

Autor proiect – Direcția generală financiar-economică.

Principalele prevederi ale proiectului de decizie:

Proiectul de decizie prevede modificarea și completarea Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”

Cadrul normativ relevant pentru elaborarea proiectului de decizie:

În temeiul art.14 alin.2) lit.n) din Legea RM privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.60, art.61 din Legea RM nr.181 din 25.07.2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, conform art.26, art.28 din Legea RM privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legea bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, Legea nr.188 din 10.07.2025 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, se propune examinarea proiectului sus-menționat.

Având în vedere existența cadrului legislativ-normativ necesar pentru examinarea chestiunii în cauză, prezentul proiect de decizie este propus pentru examinare în cadrul Consiliului Local al Municipiului Bălți.

Specialistă principală a Direcției Juridice

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Iaroslavna Samotughina'.

Iaroslavna Samotughina

01.09.2025